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Club de presă dedicat achizițiilor
sustenabile ale autorităților locale din
Bălți și Cahul, organizat de IDIS
„Viitorul”

„Este vital pentru societate să
transfere accentul achizițiilor publice
de la avantajele economice
imediate, spre componenta de
durabilitate, care vor genera beneficii
nu doar pentru autorități, ci și pentru
societate. Astfel, achizițiile publice
durabile pot și trebuie să fie
transformate de către autoritățile
publice, atât centrale, cât și locale,
într-o pârghie strategică pentru a
avansa în realizarea Obiectivelor de
Dezvoltare Durabilă”.

Achiziții publice
durabile 
în Republica Moldova

Proiectul „Consolidarea achizițiilor publice durabile în Republica Moldova” este finanțat din bugetul de stat în cadrul Programului de Stat 2020-2023.
Acesta are scopul de a contribui prin cercetare și transfer de cunoștințe la soluționarea problemelor de protecție a mediului, concomitent cu reducerea

semnificativă a inegalităților în plan social și a încurajării afacerilor durabile și a consumului sustenabil. 

Propunerile IDIS „Viitorul” la conceptul
de proiect de Hotărâre de Guvern
privind achizițiile publice durabile

Autoritățile publice din Moldova,
pregătite să treacă la achiziții de
bunuri și servicii durabile 

Infografice: Achiziții durabile pe
înțelesul tuturor

Rezultatele proiectului de consolidare
a achizițiilor publice durabile din
Republica Moldova, împărtășite la
Suceava, în cadrul unui atelier de
lucru

Experiența Băncii Naționale a
Moldovei în implementarea
achizițiilor verzi, împărtășită în cadrul
unui club de presă 
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Experiența Primăriei municipiului Cahul și a Primăriei municipiului Bălți în domeniul achizițiilor publice
durabile a fost împărtășită la 12 decembrie 2023 în cadrul unui club de presă găzduit de Institutul pentru
Dezvoltare și Inițiative Sociale (IDIS) „Viitorul”. Evenimentul a fost desfășurat în cadrul proiectului de
cercetare și inovare „Consolidarea achizițiilor publice durabile în Republica Moldova”, şi a adunat
reprezentanți ai autorităților contractante și societății civile implicată în monitorizarea achizițiilor
publice.

Scopul evenimentului a fost promovarea bunelor practici privind achizițiile durabile și impulsionarea autorităților
publice în procesul de procurare a bunurilor, serviciilor și lucrărilor mai durabile prin setarea unor specificații
tehnice care iau în considerare aspecte de mediu, sociale și/sau economice.

Club de presă dedicat achizițiilor sustenabile ale
autorităților locale din Bălți și Cahul, organizat de IDIS
„Viitorul”

Snejana Brînză
specialist principal
în achiziții publice,

Primăria
municipiului Cahul

„Fiind în proces de ajustare a legislației după practicile UE,
este esențial ca autoritățile contractante să țină cont ca
achizițiile publice desfășurate să aibă componenta de
sustenabilitate și să avem ulterior rezultate frumoase pentru
localități și cetățeni. Exemplele primăriilor din Cahul și Bălți
sunt demne de apreciat și reprezintă niște bune practici ce
pot fi preluate cu succes și de alte autorități”, a declarat
Carolina Ungureanu, vicedirector IDIS „Viitorul” și
cercetător în cadrul proiectului.

Clubul de presă a oferit o platformă de schimb de bune
practici și expertiză, evidențiind importanța integrării
criteriilor de durabilitate în procesele de achiziție la nivelul
autorităților publice locale. Bunele practici de
implementare a criteriilor de durabilitate în procesele de
achiziție au fost prezentate de Snejana Brînză, specialist
principal în achiziții publice la Primăria municipiului Cahul
și Liliana Ceremuș, șefa Secției achiziții publice, de la
Primăria municipiului Bălți. De asemenea, vorbitoarele au
evidențiat, atât beneficiile, cât și provocările lor în
implementarea achizițiilor publice durabile și au răspuns
la întrebările participanților.

EVENIMENT

„Fiecare achiziție este o lecție, iar fiecare
achiziție pe care o realizăm urmărește
niște criterii de sustenabilitate și de
protecție a mediului, ținând cont de
impactul care îl aduce comunității.
Impactul îl observăm îndeosebi la
grădinițe și școli, deoarece acolo
lucrurile sunt palpabile”.



În acest sens, 30 din cele 43 de contracte de achiziție (69%) atribuite de Primăria municipiului Cahul, în anul 2023,
au avut la bază elemente ale achizițiilor durabile. Această abordare a dus la o valoare a achizițiilor durabile, inclusiv
verzi, de 38,8 milioane de lei, reprezentând 23% din bugetul aprobat pentru anul 2023 al municipiului Cahul. Astfel,
majoritatea proiectelor implementate de primărie includ elemente de durabilitate, cum ar fi, de exemplu, utilizarea
materialelor durabile de construcție ca țevile din polipropilenă (un material ecologic și non-toxic) la construcția
apeductului, asfaltarea drumului în trei straturi, construcția pistelor pentru bicicliști sau alte soluții ecologice pentru
transportul urban, deținerea certificatului ISO 14001 privind protecția mediului etc.

„Achizițiile durabile au un impact semnificativ asupra mediului, sănătății și economiei țării, contribuind la îmbunătățirea
calității vieții cetățenilor și a comunităților. Presupun că multe autorități din Moldova fac achiziții durabile, de calitate, de
durată și cu impact minimum asupra mediului, dar nu cunosc sau nu au raportat astfel de achiziții, de aceea, este
important să ne susținem reciproc în acest sens”, îndeamnă Liliana Ceremuș, șefa Secției achiziții publice de la
Primăria municipiului Bălți.

Potrivit vorbitoarelor, achizițiile durabile, inclusiv cele verzi sunt atât o expresie a responsabilității sociale și a
protecției mediului, cât și o forță propulsatoare a dezvoltării economice, contribuind la edificarea unei comunități
mai sănătoase, echitabile și durabile.
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Sursa: viitorul.org

În opinia Lilianei Ceremuș, procesele de achiziții
durabile presupun și diverse provocări. Astfel,
adesea, cei responsabili de achiziții din
autoritățile publice au cunoștințe limitate despre
practicile de achiziții durabile, iar instruirile în
acest domeniu sunt doar binevenite; agenții
economici nu sunt suficient de pregătiți; există
diferite mituri neargumentate și temerea de a
aplica ceva nou; sau situații în care furnizorii
propun oferte care depășesc estimările bugetare
inițiale ale achiziției durabile.

Achizițiile publice durabile nu doar promovează responsabilitatea socială și protecția mediului, dar și aduc
beneficii economice semnificative și contribuie la o comunitate mai sănătoasă și echitabilă. Aceste achiziții au
un rol esențial la protejarea și îmbunătățirea calității mediului la nivel local, iar impactul social al achizițiilor
durabile și verzi este considerabil, îmbunătățind condițiile de viață. Pe plan economic, inițiativele de achiziții
durabile și verzi generează economii financiare substanțiale. Deschiderea către noi piețe de desfacere nu
numai că stimulează inovația, dar și asigură un acces crescut la piețe pentru produsele și serviciile asociate
practicilor durabile. Beneficiile indirecte ale acestor achiziții nu sunt mai puțin importante. Sensibilizarea
consumatorilor cu privire la importanța alegerilor durabile contribuie la construirea unei comunități mai
responsabile și informate. În plus, promovarea guvernării responsabile și îmbunătățirea imaginii publice
consolidează legitimitatea unei autorități publice locale.

EVENIMEMT

***************
Achizițiile publice durabile sunt desfășurate pentru a satisface nevoile de bunuri, servicii și lucrări ale
autorităților contractante într-un mod care să conducă, de asemenea, la rezultate sociale, etice și economice
pozitive. La desfășurarea achizițiilor publice durabile, autoritățile contractante vor urmări evitarea și
reducerea deșeurilor prin luarea în considerare a necesităților sale în timpul planificării achizițiilor publice,
vor include în documentația de atribuire cerințele și criteriile achizițiilor publice durabile ce se aplică
bunurilor, serviciilor și lucrărilor prioritare pentru a asigura conformitatea achizițiilor publice cu principiul
sustenabilității.
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Agenția Achiziții Publice a elaborat și publicat pentru
consultări publice un concept de proiect de Hotărâre de
Guvern privind achizițiile publice durabile. Prin acest
proiect, Agenția își propune creșterea ponderii
achizițiilor publice cu criterii durabile, precum și
facilitarea dezvoltării acestui domeniu în Republica
Moldova. În acest sens, experții IDIS „Viitorul” (Diana
Enachi, Viorel Pîrvan, Vadim Țurcan, Carolina
Ungureanu) au analizat proiectul și au formulat o
serie de propuneri pentru îmbunătățirea acestuia și
crearea unui fundament solid pentru încurajarea
autorităților/entităților contractante în aplicarea
criteriilor de durabilitate în procesul de achiziție. 

Experții propun extinderea atribuțiilor Agenției Achiziții Publice și anume: colectarea, analiza și
publicarea datelor privind realizarea achizițiilor publice durabile; menținerea unei secțiuni pe
pagina web destinată achizițiilor publice durabile și organizarea campaniilor de sensibilizare privind
achizițiile publice durabile/ecologice; sprijinirea metodologică a autorităților/entităților
contractante și organizarea instruirilor privind modul de aplicare a achizițiilor publice durabile;
precum și monitorizarea conformității procedurilor de achiziții publice. Propunerile au drept scop
facilitarea accesului la date pentru monitori, dar și public; asigurarea transparenței în procesul de
realizare a achizițiilor durabile, precum și sporirea capacităților autorităților și implicit, a calității
procesului de achiziție. 

De asemenea, pentru facilitarea aplicării criteriilor de durabilitate de către autorități, experții
propun instituirea unei liste care să conțină o serie de bunuri, servicii și lucrări care în mod prioritar
ar trebui să conțină specificații tehnice cu criterii de durabilitate, cum ar fi hârtia de birou, tehnica
de calcul, geamuri și uși, serviciile de curățenie și altele. În același timp, se propune extinderea
domeniului de aplicare a Regulamentului și pentru achizițiile de utilități (sectoarele energeticii,
apei, transporturilor și serviciilor poștale) având în vedere importanța acestor sectoare în
economia națională. 

Nota cu propuneri și argumentarea lor poate fi accesată aici: NOTĂ CU PROPUNERI la
conceptul de proiect de Hotărâre de Guvern privind achizițiile publice durabile

Propunerile IDIS „Viitorul” la conceptul de proiect de
Hotărâre de Guvern privind achizițiile publice durabile

Sursa: viitorul.org

https://tender.gov.md/ro/content/comunicat-privind-consultarea-public%C4%83-conceptului-de-proiect-de-hot%C4%83r%C3%A2re-de-guvern-privind
https://tender.gov.md/ro/content/comunicat-privind-consultarea-public%C4%83-conceptului-de-proiect-de-hot%C4%83r%C3%A2re-de-guvern-privind
http://viitorul.org/files/library/Not%C4%83%20cu%20propuneri%20la%20conceptul%20de%20proiect%20pe%20achizi%C8%9Bii%20durabile_IDIS%20Viitorul.pdf
http://viitorul.org/files/library/Not%C4%83%20cu%20propuneri%20la%20conceptul%20de%20proiect%20pe%20achizi%C8%9Bii%20durabile_IDIS%20Viitorul.pdf


Pe parcursul evenimentului, au fost prezentate
studii și cercetări semnificative:

Implementarea achizițiilor publice durabile în
Republica Moldova: provocări și oportunități
(Mulic Andrei, dr., conf.univ. și Ulian Ecaterina,
doctorand în cadrul Școlii Doctorale de Științe
Juridice și Economice a USM).
Experiența planificării achiziției publice în țările
europene (Hămuraru Maria, dr., conf.univ.;
Balmuș Mihaela, lect.univ. și Buzdugan Adriana,
dr., conf.univ.).
Perfecționarea procedurilor de achiziții publice
în sistemul e-Achiziții (Ulian Galina, dr.hab.,
prof.univ.; Cojocaru Maria, dr., conf.univ. și
Rusu Elena, doctorand în cadrul Școlii Doctorale
de Științe Juridice și Economice a USM).

În zilele de 8 și 9 noiembrie 2023, echipa
proiectului „Consolidarea achizițiilor
publice durabile în Republica Moldova” a
organizat un atelier de lucru, pentru a
valorifica rezultatele cercetării și a
disemina informații despre proiect.

Evenimentul a fost deschis prin mesaje de
salut de către: Carmen Năstase, Decana
Facultății de Economie, Administrație și Afaceri
de la Universitatea „Ștefan cel Mare” din
Suceava; Maria Hămuraru, Decana Facultății de
Științe Economice de la USM; Galina Ulian,
Director de proiect și Șef Centru de Cercetări
Științifice și Dezvoltare Durabilă și performanță
economică (USM).

De asemenea, au fost explorate posibilități de
colaborare în alte proiecte sustenabile, cu
accent pe inovarea climatică și antreprenoriat.

COOPERARE 4

Rezultatele proiectului
de consolidare a
achizițiilor publice
durabile din Republica
Moldova, împărtășite
la Suceava, în cadrul
unui atelier de lucru

Sursa: usm.md



5INSTRUIRE
Autoritățile publice din Moldova,
pregătite să treacă la achiziții de
bunuri și servicii durabile 

În cadrul programului EU4Environment, o inițiativă
regională sprijinită de Uniunea Europeană, Programul
Națiunilor Unite pentru Mediu (UNEP) sprijină Republica
Moldova în procesul de tranziție spre achiziții publice
durabile și dezvoltarea instrumentelor complementare.
Anual, circa 10% din PIB-ul țării este cheltuit pentru achiziții
publice. Redirecționarea acestor cheltuieli către bunuri și
servicii mai durabile poate genera rezultate pozitive de
mediu, sociale și economice.

Pentru a impulsiona procesul de trecere la achiziții publice durabile, autoritățile publice din 16 raioane din
sudul Republicii Moldova (Dubăsari, Anenii Noi, Basarabeasca, Cahul, Cantemir, Călărași, Căușeni,
Cimișlia, Hâncești, Criuleni, Ialoveni, Leova, Nisporeni, Strășeni, Ștefan Vodă, Taraclia) și 15 raioane din
nordul și centrul Republicii Moldova (Briceni, Telenești, Edineț, Drochia, Dondușeni, Florești, Glodeni,
Ocnița, Orhei, Rezina, Rîșcani, Sîngerei, Șoldănești, Soroca, Ungheni, Bălți) au participat la un atelier
de instruire privind integrarea criteriilor de sustenabilitate în procesele lor de achiziție. Atelierul,
organizat de Agenția Achiziții Publice din Moldova (AAP), a reunit peste 65 de instituții publice, printre care
consilii raionale, primării, spitale raionale.

Instruirea a permis autorităților publice să înțeleagă cum să lanseze proceduri de achiziții publice și să
selecteze produsele și serviciile pe care le achiziționează aplicând criterii sociale și de mediu. Participanții au
fost informați cu privire la noile specificații ce includ astfel de criterii pentru achizițiile guvernamentale de
hârtie, vehicule, computere, fructe și legume, precum și ferestre și uși eficiente energetic.

Specialiștii instituțiilor au conștientizat impactul pozitiv pentru mediu, social și economic asociat acestor
practici și au subliniat că ghidarea tehnică și instrumentele de lucru oferite de AAP le vor permite să le aplice
eficient.

Ca și pas următor, AAP urmărește lansarea unor licitații-pilot pentru achiziții guvernamentale în care ofertanții
trebuie să respecte noile criterii sociale și de mediu. Sunt dezvoltate instrumente complementare precum
regulamente și ghiduri, în paralel cu activități de promovare în rândul autorităților publice și a sectorului de
afaceri a importanței trecerii la achizițiile publice durabile.

Scopul final este de a aplica criterii de sustenabilitate în cel puțin 15% din totalul achizițiilor publice din
Republica Moldova până în anul 2026 și de a racorda legislația și procedurile din domeniul achizițiilor publice
ale țării la practicile UE, așa cum este stipulat în Acordul de Asociere dintre UE și Republica Moldova.

Acțiunea „Uniunea Europeană pentru Mediu" (EU4Environment – Economie Verde) ajută statele
Parteneriatului Estic să își păstreze capitalul natural și să contribuie la bunăstarea oamenilor prin
îmbunătățirea mediului. Acțiunea este finanțată de Uniunea Europeană și implementată de cinci organizații
partenere: OECD, UNECE, UNEP, UNIDO și Banca Mondială, cu un buget total de 20 de milioane de euro.
Pentru mai multe informații, vizitați pagina: https://www.eu4environment.org.  

Sursa: tender.gov.md
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Experiența Băncii Naționale a Moldovei (BNM) în
implementarea cerințelor tehnice și a criteriilor de
evaluare pentru achizițiile verzi a fost împărtășită
la 30 octombrie 2023 în cadrul unui club de presă
găzduit de Institutul pentru Dezvoltare și Inițiative
Sociale (IDIS) „Viitorul”. Evenimentul a fost
desfășurat în cadrul proiectului de cercetare și
inovare „Consolidarea achizițiilor publice durabile
în Republica Moldova”, şi a adunat reprezentanți
ai autorităților contractante și societății civile care
activează în domeniul achizițiilor publice.

Clubul de presă a evidențiat eforturile și experiența BNM în
promovarea și implementarea achizițiilor publice durabile și
a fost moderat de Olga Pisarenco, șefa Direcției achiziții și
management contracte, și Ludmila Ionițel, jurisconsult
principal, din cadrul Direcţiei Achiziţii şi Management din
cadrul instituției. Specialistele au oferit o perspectivă amplă
asupra procesului de achiziții publice verzi și au răspuns la
întrebările participanților. 

Achizițiile publice verzi au un rol-cheie în eforturile
Republicii Moldova de a asigura o tranziție spre o dezvoltare
economică verde. În acest sens, BNM a adoptat o abordare
riguroasă pentru a se asigura că toate procedurile de
achiziție respectă cerințele de protecție a mediului, astfel
încât majoritatea procedurilor de achiziție au loc electronic,
contribuind astfel la o gestionare eficientă și transparentă a
acestora. De menționat că achizițiile verzi reprezintă circa
4% din totalul achizițiilor desfășurate de BNM în anul 2023.

Pentru identificarea lucrărilor, bunurilor sau serviciilor
durabile și verzi este esențial să fie luați în considerare
următorii factori principali: impactul asupra mediului,
importanța bugetară, prioritățile actuale, potențialul de a
influența piața, disponibilitatea preferințelor alternative
ecologice și considerațiile de cost.

Experiența Băncii Naționale a Moldovei în implementarea
achizițiilor verzi, împărtășită în cadrul unui club de presă
desfășurat de IDIS „Viitorul”

„Achiziționează responsabil –
achiziționează pentru durabilitate
este îndemnul Băncii Naționale a
Moldovei pentru alte autorități
contractante în procesul planificării
și realizării achizițiilor publice de
bunuri, servicii și lucrări care conțin
cerințe tehnice prietenoase
mediului înconjurător, precum și
cerințe de calificare care vizează
respectarea standardelor de
mediu“.

Olga Pisarenco
șefa Direcției
achiziții și
management
contracte, BNM
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Unul din principiile de reglementare a relațiilor privind achizițiile publice îl reprezintă protecția mediului
şi promovarea unei dezvoltări durabile prin intermediul achizițiilor publice. Astfel, potrivit
reglementărilor naționale, utilizarea sistemelor și schemelor de management de mediu (de exemplu
EMAS, ISO 14001); materiale de construcție și aprovizionare durabilă, utilizarea de materiale de
construcții cu un nivel ridicat de conținut reciclat și reutilizat, instalarea sistemelor energetice și surse de
energie cu emisii de carbon reduse sau de nivel zero; reciclarea sau reutilizarea ambalajelor care
însoțesc produsele; introducerea specificațiilor pentru vehicule cu cel mai mic nivel posibil de emisii de
CO2 și a variantelor electrice sau hibride; achiziționarea vehiculelor cu sisteme de aer condiționat sunt
câteva dintre criteriile generale privind durabilitatea pentru executarea lucrărilor livrarea bunurilor și
prestarea serviciilor pe care autoritățile contractante le pot utiliza.

Achizițiile care pot include criterii verzi și/sau durabile pot fi: produse și servicii de curățenie;
echipamente electrice și electronice; echipament IT de birou; produse alimentare ecologice și servicii de
catering; lucrări de reconstrucții/renovare; servicii de proiectări; produse biodegradabile și de birotică;
piese mobiliere; transport.

BUNE PRACTICI

Sursa: viitorul.org

La rândul lor, participanții au povestit experiența lor, menționând că unele organe de control continuă
practica documentelor pe hârtie și au sugerat că este important să fie identificate și solicitate la agenții
economici documente care să demonstreze angajamentul lor față de sustenabilitate, cum ar documente
care atestă utilizarea materialelor reciclate, a energiei regenerabile sau a altor practici ecologice.
Totodată, se cer anumite modificări la nivel legislativ pentru a institui criterii clare și obligatorii de
sustenabilitate, ce ar putea servi drept standarde pentru agenții economici și ar putea contribui la
promovarea achizițiilor verzi în sectorul privat și public.

În scopul asigurării durabilității procesului de achiziție publică, BNM recomandă autorităților
contractante să își seteze în programele sau planurile anuale de activitate implementarea unui procent
minim de achiziții durabile de cel puțin 1-2%. Printre alte măsuri pentru autoritățile naționale în acest
sens putem menționa: elaborarea catalogului electronic al bunurilor, serviciilor și lucrărilor ce corespund
cerințelor sociale și de mediu; realizarea unei liste orientative a achizițiilor eco cu posibile cerințe
tehnice, criterii de calificare ce ar răspunde standardelor de mediu; ajustarea prevederilor actelor
normative ce vizează casarea bunurilor în vederea asigurării aplicabilității principiului „unul la unu” din
Legea privind deșeurile și, organizarea atelierelor de lucru mixte privind derularea achizițiilor verzi.

„Pentru atingerea performanței, propunem autorităților contractante să
planifice un anumit procent din numărul total de achiziții publice preconizate
anual, întru desfășurarea procedurilor cu includerea elementelor de achiziții
verzi și durabile. Recomandăm identificarea categoriilor de achiziții care pot să
includă criterii verzi și durabile, conform necesităților instituționale, utilizarea
cerințelor privind etichetele ecologice, dar și estimarea impactului asupra
mediului de-a lungul ciclului de viață al produselor, serviciilor sau lucrărilor pe
care le achiziționați”, îndeamnă Ludmila Ionițel, jurisconsult principal, din cadrul
Direcţiei Achiziţii şi Management din cadrul BNM.
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NEWSLETTER

Decembrie 2023

Proiectul „Consolidarea achizițiilor publice
durabile în Republica Moldova”, finanțat din
bugetul de stat în cadrul Programului de Stat
2020-2023, are ca scop să contribuie la
soluționarea problemelor de protecție a
mediului, concomitent cu reducerea
semnificativă a inegalităților în plan social și 
a încurajării afacerilor durabile și a consumului
sustenabil. Proiectul urmărește să consolideze
componenta de sustenabilitate a achizițiilor
publice în Republica Moldova prin cercetare
teoretico-metodologică și aplicativă, dar și prin
analiza bunelor practici europene în materie de
achiziții publice durabile.

Achiziții publice
durabile în
Republica Moldova

În cadrul proiectului a fost creat Ghidul de bune practici
„Achiziţii publice durabile”, document care are ca scop
prezentarea și analiza practicilor europene privind
aplicarea criteriilor de durabilitate în procesul de
achiziție publică a fost lansat pentru a promova
practicile de achiziții publice durabile, în conformitate
cu politicile și prioritățile naționale. De asemenea, a fost
elaborată ediția a III-a a Indicelui de percepție a
sistemului de achiziții publice, inclusiv percepția privind
reglementarea și implementarea achizițiilor publice
durabile/ecologice în Republica Moldova. Totodată,
angajamentele internaționale, cadrul legal primar, dar
și cel normativ-secundar al Republicii Moldova, în
materie de achiziții publice au fost analizate, în cadrul
următoarelor studii (1) Cartografierea angajamentelor
asumate de Republica Moldova în cadrul acordurilor
internaționale cu referire la achizițiile publice durabile;
(2) Conceptul de durabilitate în legea achizițiilor publice:
reglementare versus aplicare; și (3) Durabilitatea și
protecția mediului. Componente ale cadrului normativ
secundar în achiziții publice.
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